
 

Rio de Janeiro , 28 de Março de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro   •    ANO XIII | Nº 3103 
 

                                                                             www.diariomunicipal.com.br/aemerj                                                                            1 

Expediente: 

Associação Estadual dos Municípios do Rio de Janeiro - AEMERJ 

 

  

Presidente: Luiz Antônio da Silva Neves 

  

Secretária Executiva 
  

Dilma Lira 

 
O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro  é uma solução 

voltada à modernização e transparência da gestão municipal. 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ 

 

CAIXA DE ASSISTÊNCIA, PREVIDÊNCIA E PENSÕES DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE APERIBÉ - 

CAPMA 

EDITAL DE PROVA DE VIDA 001/2022 

 

                                      

PROVA DE VIDA DE APOSENTADOS E 

PENSIONISTAS VINCULADOS A CAIXA DE 

ASSISTÊNCIA, PREVIDÊNCIA E PENSÕES DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 

APERIBÉ - C A P M A 

  

  –            

A CAIXA DE ASSISTÊNCIA, PREVIDÊNCIA E PENSÕES 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 

APERIBÉ - C A P M A                                         

                -           -                            -     

                                                         

                                                                     

                     ovendo A PROVA DE VIDA DOS 

APOSENTADOS E PENSIONISTAS da CAIXA DE 

ASSISTÊNCIA, PREVIDÊNCIA E PENSÕES DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE APERIBÉ - C 

A P M A. 

II – DO OBJETO  
                                                       

aposentados e pensionistas vinculados ao CAPMA para a 

comprovação de vida e a respectiva manutenção de seus benefícios 

previdenciários. 

Considerando a necessidade de a CAIXA DE ASSISTÊNCIA, 

PREVIDÊNCIA E PENSÕES DOS SERVIDORES PÚBLICOS 

DO MUNICÍPIO DE APERIBÉ - C A P M A manter atualizado os 

dados de todos os aposentados e pensionistas recebedores de 

benefícios. 

Considerando a necessidade de confirmação de vida dos 

aposentados e pensionistas, para evitar prejuízos a esta autarquia. 

RESOLVE:  
Art. 1º – Convocar todos os aposentados e pensionistas vinculados a 

CAIXA DE ASSISTÊNCIA, PREVIDÊNCIA E PENSÕES DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE APERIBÉ - C 

A P M A a promoverem a prova de vida para a devida manutenção 

de seus benefícios previdenciários; 

Art. 2º - Todos os aposentados e pensionistas deverão comparecer 

pessoalmente, a sede da CAIXA DE ASSISTÊNCIA, 

PREVIDÊNCIA E PENSÕES DOS SERVIDORES PÚBLICOS 

DO MUNICÍPIO DE APERIBÉ - C A P M A, situado na Rua, Rua 

Serafim Bairral, nº 784, Centro, Aperibé - RJ, 28.495-000, durante o 

per                                                                

dias uteis, das 12:00Hrs as 17:00Hrs; 

  

Parágrafo Primeiro – Os Aposentados e pensionistas com 

incapacidade total ou parcial deverão comparecer acompanhados de 

seus representantes legais, os quais devem estar munidos do 

respectivo documento legal (termo de Tutela, Termo de Curatela, 

documento comprobatório do genitor de pensionista menor de 18 

(dezoito) anos, termo de guarda). 

Art. 3º - Os aposentados e pensionistas que estiverem 

impossibilitados de comparecimento a sede do CAPMA para 

promover a prova de vida, deverão encaminhar um representante 

legal, com documento probatório da incapacidade, a fim de requerer 

visita domiciliar; 

Art. 4º - Os aposentados e pensionistas deverão comparecer a sede 

do CAPMA munidos de seus documentos pessoais originais, quais 

sejam: 

I - Carteira de Identidade (RG) ou Carteira de Motorista (CNH) ou 

Carteira de Identidade Profissional; 

II - Inscrição no CPF; 

III - Certidão de Casamento, se casado; 

IV – Certidão de Nascimento, se solteiro ou pensionista menores de 

21 anos bem como dos dependentes menores de 21 anos; 

V – Comprovante de endereço (com emissão recente – Máximo de 90 

dias); 

  

Art. 5  –                                                 

                                                      

  

APERIBÉ 22 de Março de 2022 

  

MÔNICA COSTA VENCESLAU 
Presidente do CAPMA 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:D738C699 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE ERRATA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022 – 

PMA 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ/RJ, torna público para 

conhecimento e esclarecimento dos interessados, que houve correção 

no EDITAL do Pregão Eletrônico 001/2022 PMA cujo objeto é a 

“ QU                 U         U           

MUNICIPAL, MODELO SUV (VEÍCULO UTILITÁRIO 

ESPORTIVO), CARACTERIZADO DESTINADO AO 

TRANSPORTE DE PASSAGEIROS, COM CARACTERISTICAS 

MÍNIMAS PARA ESTRUTURAR A GUARDA CIVIL 

MUNICIPAL DE APERIBÉ-  ”     arcando o início para as 10:00 

horas do dia 08 de abril de 2022. O Edital e errata poderá ser obtido 

no site www.aperibe.rj.gov.br/site/licitacoes ou pelo site 

www.bll.org.br, onde ocorrerá a disputa. Duvidas pelo e-mail: 

licitacaoaperibe@gmail.com. 

  

Aperibé/RJ, 25 de março de 2022. 

  

MARCOS PAULO DOS SANTOS MONTOZO 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:5BA93DC9 

 
GABINETE DO PREFEITO 

CONVOCAÇÃO DE SUPLENTE DO CONSELHO TUTELAR - 

PROCESSO DE ESCOLHA/ELEIÇÃO – EDITAL Nº 001/2019 

PARA MANDATO 2020/2023. 

 

1ª CONVOCAÇÃO 

  


